

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2017

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Crabtree

**Affaires municipales  
et Occupation  
du territoire**

**Québec** 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	5 561 381	5 719 536	5 402 216
Investissement	2		1 348 054	1 342 277
	3	5 561 381	7 067 590	6 744 493
<b>Charges</b>	4	5 727 400	6 101 657	5 865 171
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	(166 019)	965 933	879 322
Moins : revenus d'investissement	6	( )	( 1 348 054 )	( 1 342 277 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(166 019)	(382 121)	(462 955)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8	1 135 800	1 292 559	1 272 184
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9		38 111	
Remboursement de la dette à long terme	10	( 835 594 )	( 957 760 )	( 703 476 )
Affectations				
Activités d'investissement	11	( 134 187 )	( 107 369 )	( 213 019 )
Excédent (déficit) accumulé	12		269 219	29 718
Autres éléments de conciliation	13		88 842	23 106
	14	166 019	623 602	408 513
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15		241 481	(54 442)

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	60 265	49 826
Débiteurs	2	4 398 067	3 643 357
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	126 970	
	5	4 585 302	3 693 183
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dettes à long terme	7	13 798 327	11 885 730
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	1 069 974	2 589 205
	10	14 868 301	14 474 935
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(10 282 999)	(10 781 752)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	31 531 483	30 834 626
Autres	13	348 680	578 357
	14	31 880 163	31 412 983
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	21 597 164	20 631 231

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	637 750	413 547
Excédent de fonctionnement affecté			
- Parc érablière	17		352
- Parc et espaces verts	18	12 000	12 000
- Fonds Aréna	19	14 782	22 964
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	26 782	35 316
Réserves financières	27	20 000	10 000
Fonds réservés	28	579 624	618 128
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 (	7 623 ) (	
Financement des investissements en cours	30	(247 316)	(1 373 331)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	20 587 947	20 927 571
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	21 597 164	20 631 231

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	11 595 340
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	11 602 033

*Extrait du rapport financier, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	8 207 748	6 948 794
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	3 140 276	3 449 902
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	2 373 406	1 343 561
Autres	8	163 560	185 141
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	13 884 990	11 927 398

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

*Extrait du rapport financier, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	4 434 590	4 441 638	4 280 130
Compensations tenant lieu de taxes	12	25 000	27 932	25 403
Quotes-parts	13			
Transferts	14	67 000	78 591	84 678
Services rendus	15	629 025	639 542	566 850
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	153 500	149 946	183 585
Autres	17	252 266	381 887	261 570
	18	5 561 381	5 719 536	5 402 216
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		1 348 054	1 342 277
Autres	22			
	23		1 348 054	1 342 277
	24	5 561 381	7 067 590	6 744 493

*Extrait du rapport financier, page S16*

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Budget 2017		Réalizations 2017		Total	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	743 068	784 657	13 016		797 673	744 842
Sécurité publique							
Police	2	368 771	371 818			371 818	355 129
Sécurité incendie	3	194 644	218 269	2 870		221 139	167 538
Autres	4	46 105	46 477			46 477	43 718
Transport							
Réseau routier	5	772 142	871 744	328 363		1 200 107	1 054 396
Transport collectif	6	71 776	84 449			84 449	51 881
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	438 889	422 249	725 684		1 147 933	1 202 187
Matières résiduelles	9	347 781	227 820			227 820	204 327
Autres	10						
Santé et bien-être	11	9 630	159 639			159 639	183 874
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	79 953	75 995	44 592		120 587	140 494
Promotion et développement économique	13	27 499	16 655			16 655	19 384
Autres	14		83 620			83 620	
Loisirs et culture	15	1 118 990	1 099 225	178 034		1 277 259	1 317 668
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	372 352	346 481			346 481	379 733
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	4 591 600	4 809 098	1 292 559		6 101 657	5 865 171
Amortissement des immobilisations	20	1 135 800	1 292 559	( 1 292 559 )			
	21	5 727 400	6 101 657			6 101 657	5 865 171

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3